公告编号：2020-015

证券代码：838107      证券简称：三羊马            主办券商：申港证券

三羊马（重庆）物流股份有限公司

关于 2019 年年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

根据《关于发布<挂牌公司股票发行常见问题解答（三）——募集资金管理、

认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资>通知》（股转系统公告〔2016〕63

号）等有关规定，公司董事会安排对公司募集资金存放和使用情况进行自查，现

将自查情况做专项说明如下：

第一部分：公司全称和证券简称变更情况

公司第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第七次会议 2019 年 12 月

31 日、2020 年第一次临时股东大会 2020 年 1 月 15 日审议通过《关于变更公司

名称和证券简称的议案》，变更公司名称和证券简称，公司名称由“重庆中集汽

车物流股份有限公司”变更为“三羊马（重庆）物流股份有限公司”，证券简称

由“中集股份”变更为“三羊马”

截止本报告日公司已经完成变更：公司现名称为“三羊马（重庆）物流股份

有限公司”,“重庆中集汽车物流股份有限公司”为公司前身；现证券简称为“三

羊马”，“中集股份”为公司前简称。

第二部分：2017年第一次股票发行募集资金情况

一、募集资金基本情况

重庆中集汽车物流股份有限公司于 2017年 5月 15日召开的第一届董事会第

十二次会议、2017年 6月 2日召开的 2017年第二次临时股东大会审议通过了《关

于重庆中集汽车物流股份有限公司股票发行方案的议案》、《关于签署附生效条件

的<重庆中集汽车物流股份有限公司股份认购协议>的议案》、《关于修改公司章程

的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议

公告编号：2020-015

案》、《关于设立募集资金专项账户并签署<募集资金三方监管协议>的议案》、《关

于制定<募集资金管理制度>的议案》，2017年 6月 2日，公司在全国中小企业股

份转让系统信息披露平台披露了《股票发行认购公告》。

公司本次股票发行的数量为不超过 4,700,000 股，发行价格为每股人民币

16.00元。本次募集资金主要用于偿还银行、重庆中集现代物流中心 B区项目三

期建设、股权收购或投资新设物流公司。

2017年 5月 12 日，公司与发行对象何涛、潘文婷、广西青蓝地和投资管理

中心（有限合伙）、宁波梅山保税港区道康珩木投资合伙企业（有限合伙）4 名

投资者签订了附生效条件的《股份认购合同》并进行股份认购。中集股份已在重

庆农村商业银行沙坪坝物流园支行开立账号为 0306010120010013832 的募集资

金专项账户。2017年 6 月 26日，中集股份、子公司定州铁达与中信建投、重庆

农村商业银行沙坪坝支行签署了《募集资金三方监管协议》。天健会计师事务所

（特殊普通合伙）对本次发行进行了验资，并于 2017年 6月 30日出具了天健验

〔2017〕8-25号验资报告，对本次发行对象认购资金的缴付情况予以验证。

公司于 2017年 7月 19日取得了全国中小企业股份转让系统出具的《关于重

庆中集汽车物流股份有限公司股票发行股份登记的函》（编号为：股转系统函

[2017]4419号），本次股票发行已经全国股转系统备案确认。在未取得股份登记

函之前，公司未使用重庆农村商业银行沙坪坝物流园支行 0306010120010013832

账户中的募集资金，符合《全国中小企业股份转让系统股票发行业务指南》之“一、

原则性规定”之“（四）募集资金使用：挂牌公司在取得股份登记函之前，不得

使用本次股票发行募集的资金”的规定。

二、募集资金的存放与管理情况

（一）募集资金管理制度的建立情况

公司根据《非上市公众公司监督管理办法》、《股票发行问答（三）》等有关

法律法规的规定，结合公司实际情况，制定了《募集资金管理制度》。2017 年 5

月 15 日，公司召开第一届董事会第十二次会议审议通过《募集资金管理制度》，

2017年 6月 2日，公司召开 2017年第二次临时股东大会，审议通过《募集资金

管理制度》。《募集资金管理制度》中对募集资金专户存储、使用、变更等内容进

行了明确规定。

公告编号：2020-015

根据公司的《募集资金管理制度》，公司开设了专门的银行账户对募集资金

进行专户存储，公司财务部建立了募集资金管理和使用台帐，详细记录募集资金

存放开户行、账号、存放金额、使用项目、逐笔使用情况及其相应金额、使用日

期、对应的会计凭证号、对应合同、批准程序等事项。

（二）募集资金专户管理情况

根据公司 2017 年 5 月 15 日召开的第一届董事会第十二次会议审议通过的

《关于设立募集资金专项账户并签署<募集资金三方监管协议>的议案》，截至

2019年 12月 31日止，募集资金存放专项账户的余额如下：

股票发行 账户名称 开户银行 账号 募集资金余额

2017年第

一次股票

发行

重庆中集汽

车物流股份

有限公司

重庆农村商业

银行沙坪坝物

流园支行

03060101200

10013832
0

公司严格遵照《募集资金管理制度》等相关制度及发行方案中披露的募集资

金用途使用募集资金，不存在控股股东、实际控制人或其他关联方占用或转移本

次定向发行募集资金的情形，也不存在取得本次定向发行股份登记函之前使用本

次定向发行募集资金的情形。

（三）募集资金三方监管情况

公司开设了银行专项账户存储本次募集资金。2017年 6月 26日公司、子公

司定州铁达与中信建投、重庆农村商业银行沙坪坝支行签署了《募集资金三方监

管协议》。因主办券商变更，2018 年 12 月 18 日公司与申港证券股份有限公司、

重庆农村商业银行沙坪坝支行签署了《募集资金三方监管协议》。历次三方监管

协议与全国中小企业股份转让系统有限责任公司《募集资金三方监管协议（范本）》

不存在重大差异，三方监管协议的履行不存在问题。

三、2017年度第一次股票发行募集资金的实际使用及结余情况

截至 2019年 12 月 31日止，公司 2017年第一次股票发行募集资金已经使用

完毕，具体使用情况及结余情况如下：

公告编号：2020-015

项目 金额（元）
占募集资金使用

总额比例（%）

一、募集资金总额 75,200,000.00 -

加：理财红利、利息收入扣除手续费

净额（税前）
1,312,971.67 -

减：发行费用 314,740.00 -

二、募集资金使用 76,198,231.67 100.00

其中：偿还银行贷款 20,890,000.00 27.42

股权收购或投资新设物流公司 45,308,231.67 59.46

补充流动资金 10,000,000.00 13.12

三、尚未使用的募集资金余额 0 -

四、募集资金变更使用用途的情况

（一）报告期前情况

1.公司于 2017年 8月 22日召开第一届董事会第十六次会议和第一届监事会

第五次会议、2017年 9月 6日召开 2017年第四次临时股东大会，审议通过《关

于使用闲置募集资金购买银行理财产品的议案》，决议在保证正常经营和资金安

全的前提下，公司在不超过人民币 5,000万元的额度内使用闲置募集资金投资短

期、低风险理财产品，资金可以滚动使用，理财取得的收益可进行再投资，再投

资的金额不包含在上述额度以内。

公司于 2017 年 9 月 12日至 2017 年 10 月 13日期间认购重庆农村商业银行

江渝财富“天添金”2017 年第 1550 期人民币理财产品金额 50,000,000.00 元，

实现理财红利（税前）182,602.74元。

2.公司于 2018年 4月 24日召开第一届董事会第二十二次会议和第一届监事

会第七次会议、2018 年 5 月 18 日召开 2017 年年度股东大会，审议通过《关于

使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，决议在保证正常经营和资金安全的前

提下，公司在不超过 5,400万元额度内使用闲置募集资金投资短期、低风险理财

产品，资金可以滚动使用，理财取得的收益可进行再投资，再投资的金额不包含

公告编号：2020-015

在上述额度以内。公司董事会提请股东大会授权董事长自股东大会审议并通过本

议案之日起至 2018 年年度股东大会召开之日止的期间内，在上述额度内行使决

策权，具体负责上述投资事项，具体包括：选择合格理财产品发行或发售金融机

构、明确投资理财金额、期限、选择理财产品品种、签署合同及协议等。

公司于 2018年 6月 6日至 2018年 12月 18日期间认购中信建投证券股份有

限公司本金保障-固收鑫稳享 1820、1925、2051、2149、2246、2390、2510、2602、

2692、2766、2815 号等 11 期理财产品，各期金额 20,000,000.00 元,实现理财

红利（税前）279,111.17 元。

3.公司于 2018 年 8 月 7 日召开第一届董事会第二十五次会议和第一届监事

会第八次会议、2018 年 8 月 23 日召开 2018 年第二次临时股东大会，审议通过

《关于部分募集资金变更用途为补充流动资金的议案》，决议鉴于公司 2017年股

票发行募集资金用于重庆中集现代物流中心 B 区项目三期建设项目因毗邻地块

规划调整等原因导致建设时间存在不确认性，为提高募集资金使用效率，增加公

司收益，减少公司财务费用，维护公司和股东利益，公司决定将尚未使用的人民

币 10,000,000.00 元募集资金变更用途为补充流动资金。

综上，报告期前使用闲置募集资金购买理财产品和部分募集资金变更用途为

补充流动资金已履行全部审批程序并履行信息披露义务。

（二）报告期内情况

1.公司于 2018年 4月 24日召开第一届董事会第二十二次会议和第一届监事

会第七次会议、2018 年 5 月 18 日召开 2017 年年度股东大会，审议通过《关于

使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，决议在保证正常经营和资金安全的前

提下，公司在不超过 5,400万元额度内使用闲置募集资金投资短期、低风险理财

产品，资金可以滚动使用，理财取得的收益可进行再投资，再投资的金额不包含

在上述额度以内。公司董事会提请股东大会授权董事长自股东大会审议并通过本

议案之日起至 2018 年年度股东大会召开之日止的期间内，在上述额度内行使决

策权，具体负责上述投资事项，具体包括：选择合格理财产品发行或发售金融机

构、明确投资理财金额、期限、选择理财产品品种、签署合同及协议等。

公司于 2018年 12月 21日至 2019年 3月 5日期间认购中信建投证券股份有

限公司本金保障-固收鑫稳享 2871、2951、3042、3089号等 4期理财产品，各期

公告编号：2020-015

金额 20,000,000.00 元,实现理财红利（税前）73,682.97元。

综上，报告期内使用闲置募集资金购买理财产品均已履行全部审批程序并履

行信息披露义务。

第三部分：2019年第一次股票发行募集资金情况

一、募集资金基本情况

公司第二届董事会第六次会议 2019年 8 月 9日、2019年第三次临时股东大

会 2019 年 8月 28日审议通过《重庆中集汽车物流股份有限公司股票发行方案》、

《关于附生效条件的<重庆中集汽车物流股份有限公司股份认购协议>的议案》、

《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》、《关于

设立募集资金专项账户并签署<募集资金三方监管协议>的议案》，2019 年 8月 28

日公司在全国中小企业股份转让系统信息披露平台披露了《股票发行认购公告》。

公司本次股票发行的数量为不超过 3,330,000 股，发行价格为每股人民币

15.00元。本次募集资金主要用于支付供应商货款、偿还银行贷款、支付发行相

关费用（不含税）。

2019 年 8 月 9 日公司与发行对象重庆渝物兴物流产业股权投资基金合伙企

业（有限合伙）共 1 名投资者签订了附生效条件的《股份认购协议》并进行股份

认购。公司已在重庆银行股份有限公司文化宫支（分)行（部）开立账号为

400102029000244806 的募集资金专项账户。2019 年 09 月 16 日，公司与申港证

券、重庆银行股份有限公司文化宫支（分)行（部）签署了《募集资金专户存储

三方监管协议》。天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行进行了验资，

并于 2019 年 09月 19 日出具了天健验（2019）8-11号验资报告，对本次发行对

象认购资金的缴付情况予以验证。

公司于 2019 年 10 月 16 日取得了全国中小企业股份转让系统出具的《关于

重庆中集汽车物流股份有限公司股票发行股份登记的函》（编号为：股转系统函

〔2019〕4471号），本次股票发行已经全国股转系统备案确认。在未取得股份登

记函之前，公司未使用重庆银行股份有限公司文化宫支（分)行（部）

400102029000244806 账户中的募集资金，符合《全国中小企业股份转让系统股

票发行业务指南》之“一、原则性规定”之“（四）募集资金使用：挂牌公司在

取得股份登记函之前，不得使用本次股票发行募集的资金”的规定。

公告编号：2020-015

二、募集资金的存放与管理情况

（一）募集资金管理制度的建立情况

公司根据《非上市公众公司监督管理办法》、《股票发行问答（三）》等有关

法律法规的规定，结合公司实际情况，制定了《募集资金管理制度》。公司第一

届董事会第十二次会议 2017年 5月 15日、2017 年第二次临时股东大会 2017年

6月 2日审议通过《募集资金管理制度》。《募集资金管理制度》中对募集资金专

户存储、使用、变更等内容进行了明确规定。

根据公司的《募集资金管理制度》，公司开设了专门的银行账户对募集资金

进行专户存储，公司财务部建立了募集资金管理和使用台帐，详细记录募集资金

存放开户行、账号、存放金额、使用项目、逐笔使用情况及其相应金额、使用日

期、对应的会计凭证号、对应合同、批准程序等事项。

（二）募集资金专户管理情况

根据公司第二届董事会第六次会议 2019 年 8月 9日、2019年第三次临时股

东大会 2019 年 8 月 28 日审议通过的《关于设立募集资金专项账户并签署<募集

资金三方监管协议>的议案》，截至 2019 年 12 月 31 日止，募集资金存放专项账

户的余额如下：

股票发行 账户名称 开户银行 账号 募集资金余额

2019 年第

一次股票

发行

重庆中集汽

车物流股份

有限公司

重庆银行股份有

限公司文化宫支

（分)行（部）

40010202900

0244806
39,885,728.73

公司严格遵照《募集资金管理制度》等相关制度及发行方案中披露的募集资

金用途使用募集资金，不存在控股股东、实际控制人或其他关联方占用或转移本

次定向发行募集资金的情形，也不存在取得本次定向发行股份登记函之前使用本

次定向发行募集资金的情形。

（三）募集资金三方监管情况

公司开设了银行专项账户存储本次募集资金。2019年 9月 16日公司与申港

公告编号：2020-015

证券、重庆银行股份有限公司文化宫支（分)行（部）签署了《募集资金专户存

储三方监管协议》。三方监管协议与全国中小企业股份转让系统有限责任公司《募

集资金三方监管协议（范本）》不存在重大差异，三方监管协议的履行不存在问

题。

三、2019年第一次股票发行募集资金的实际使用及结余情况

截至 2019年 12 月 31日止，公司 2019年第一次股票发行募集资金尚未使用

完毕，具体使用情况及结余情况如下：

项目 金额（元）
占募集资金使用

总额比例（%）

一、募集资金总额 49,950,000.00 -

加：理财红利、利息收入扣除手续费

净额（税前）
165,728.73 -

二、募集资金使用 10,230,000.00 100.00

其中：支付供应商货款 - -

偿还银行贷款 10,000,000.00 97.75

支付发行相关费用（不含税） 230,000.00 2.25

三、尚未使用的募集资金余额 39,885,728.73 -

四、募集资金变更使用用途的情况

（一）报告期前情况

报告期前不存在募集资金变更使用用途的情况。

（二）报告期内情况

报告期内不存在募集资金变更使用用途的情况。

第四部分：结论性意见

一、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资

金，并及时、真实、准确、完整对募集资金使用情况进行了披露。公司已根据《股

票发行问答（三）》及时披露《关于公司募集资金存放与实际使用情况的专项报

公告编号：2020-015

告》。

二、关于公司募集资金存放与实际使用情况的结论性意见

经自查，公司 2019 年年度募集资金存放与实际使用均符合《非上市公众公

司监督管理办法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》、《全国中小

企业股份转让系统股票发行业务细则（试行）》、《全国中小企业股份转让系统股

票发行业务指南》以及《股票发行问答（三）》等有关法律、法规和规范性文件

的规定，不存在违规存放与使用募集资金的情况。

特此公告。

三羊马（重庆）物流股份有限公司

董事会

2020年 3月 31日